Nostro in casu non due, sed vix tantum empito facta est a creditore, sed dubitatur, an eam fecerit tanquam creditor, vel tanquam extraneus.

Nec lex prohibet, quin creditor posset, tanquam extraneus.

Ita quoque scripti in praef. dicitur, quod in casu d. 1. fecunda, ille fit admisus tanquam creditor, & autem tanquam extraneus his frustulis dubitatur, si ille golius, an vt creditor, vel vt extraneus suffit admisus, si admisus nō a legge prohibetur.

Et quod quis suffinere posuit i personam daurorum in confidendo actū contat, illo exemplo, quando iudex quis est potest vt ordinariis, & vt defecganis, & dubitatur an de causa conqueritur & tentantur tulerit, vt ordinariis, vt defecganis vi. scripti superiore l. 6. in p. 7. cap. 17. Ita quoque scripti in praef. dicitur, quod in casu d. 1. fecunda, ille fit admisus tanquam creditor, & autem tanquam extraneus his frustulis dubitatur, si ille golius, an vt creditor, vel vt extraneus suffit admisus, si admisus nō a legge prohibetur.

Et praterē rationes illius causae d. si quis iulio. §. 1. non consentiunt casui nostro. Non enim adaptare prima illa ratio, quam communem esse dixit eruditissimus Ludecicus Mor-

lin in l. 2. de l. 6. in p. 7. cap. 1. non. 1. quod cū illicet & ele-.

titio, de quo loquuntur dictum cū si quis iulio. §. 1. fieri debet de me- liore. Duo ergo eligi non possunt, cū virtus tantum melior sit.

Hic ratio, vt mancipabile patet, non contenit hinc casu nostrū. Nō etiam adaptatur secunda ratio, que fit Archidiac. &c. Meling. in d. 6. num. 52. quod cum electio, etiam si nomine duorum est, ex vicino tamē confundit procedit, ob id incerta est, & consequen-

ter iure non valet. Hac tamen ratio nec casui nostrū regit, cum etiam, quia empte facta à creditore non redditur nulla, & si certum non hinc causa persona creditor illi emerit. Et illi dictum, dicendum, praefumptione, & quia apud Martianum in d. 1. cum offer-.

etie praefumptionem iuris tantum, ait Albericus in l. 1. cum secunda. Et hac quidē iuris praefumptione multo magis locum habet, quando concurredit aliquod aliud signum, quo demonstraret creditor emisse tanquam creditor, non autem tanquam extraneum.

Sicuti eniit in casu Franchi in d. 69. q. vbi num. 5. vers. secundum, qui respondit animatum tellatoris non comprehendendi legatum vxori factum cum eius doce. Et colligi ex conjectura, quan-

dant tanta etiā quantitas, quanta est legati, atque ita datum conuenientia quantitatibus. Et praterē Crassettam, conjecturam hanc in specie compensationis fecerunt, & alijs, quos conscripsi in conf. 5. 1. 2. 3. 4. 5. 6. & 7. & alios, cōmemorabo in oblique ut libri, in p. 7. cap. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. vbi explicitius coniecluras, quibus colligi potest tellatoris animo comprehendendi legare voluisse fuit creditoribus. Existit & alia conjectura in casu Franchi, vt ipse referat. 1. 5. vers. & rev. 1. 2. quod

ili creditor volunt fentire aliquod detrimentum, non percipi, ien- do fructus bonorum emptorum, quod non alia de causa praefum- tur fecisse, quām quis copiebat consequi bona causa fui creditoris. Existit ipsi fuit fatis confutum: si fortē ipsam falsum faceret;

Quocirca iure optime dictum fuit ab amplissimo illo confi- feo Neapolitano, creditorum illum emile tamquam creditorum, & ob id aposteriori offerti ei potuisse. Hinc arnici potest quod

tradit Ioan. Andr. in additionib. ad Spec. in situ. de praef. d. 5. vers. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. & 8. quod quando creditor finxit

emere rem sibi pignori datam, vt ea dilatatione praeludet cre- ditori, cognita simulatione, creditor rem recuperat. 1. & qui fab-

ris in l. illa enumeratis, quas esse iuris conjecturas dixit Ioan. Andræ.

## PRAESUMPTIO CXXII.

Pignoris, & hypothecæ contractus usurarius, & simularius, vel emptionis, & venditionis, an & quando praesumuntur.

S V M M A R I A .

1. Simulationem in contractu quatuor modis considerari.
2. Contractus usurarius, nec finaliter praesumitur, nec usurarium.
3. Usurarium contractus legi divinae, & humanæ damnatur.
4. Instrumentum publice consecutum, veritate habet praesumptionem.
5. Usurarium contractus quando potius quam usum praesumatur.
6. Et que praesumptiones ex rebus suis, nu. 6.
7. Usurarium, & fenerarium contractus ad detegendum, una non sufficit praesumptio, immo quod nec duc, nu. 32.
8. Pretium quo parvum dicatur, aut medicum ad contractum simulationem detegendum, indicis est abiciari.
9. Pacium de reuendendo rem manuteneat esse facit valorum.
10. Pacium de reuendendo, non expunctionem, & venditionem, sed pignus contractum arguit.
11. Pactum de retrorendendo, infirmum esse, & divisa humana, qd. legi permanentem, nu. 3.
12. Pacto de retrorendendo, quando non praesumitur contractus usurarium, etiam si aliqua lesion interveniente, nu. 14.
13. Et quid sine fratre interuenientem nec legit, nu. 16.
14. Usurarium inter contractum, & contractum illicitum, nō tamen fenerarium, differentia est.
15. Pactum de reuendendo involutamente vel emporio vel editorio collato, emptor semper facit fructus suis.
16. Feneratus tunc contractus praesumitur fraude, dolo, simulatione, verē vel falle, nra cum lesion interveniente.
17. Simulatio in contractu, quando vere dicatur interueniente, & quando falle, nu. 20, secundum Capitulum.
18. Feneratus qui dicitur contractus fraude, dolo, simulatione, qd ex parte viri usq; interueniente, aut simulatione dubitetur, appareat etiam venditare lesionesse in tribu, nu. 24.
19. Et quid si in dubio tantum, nu. 25.
20. Vel in una tantum, lesionem sibi minus dimidias iusti pretij, nu. 26.
21. Et quid si est proprieatis pretij dimidiam, nu. 27.
22. Aut si est vltra vel circa dimidiam, nu. 28.
23. Feneratus praesumitur contractus, lesionem ultra dimidiam interueniente, cum pacto de reuendendo scilicet ab eo quo scilicet fit fenerari.
24. Et quid si post lesionem ultra dimidiam, cum pacto de reuendendo interuenient, vbi res sententia opinione, nu. 30, 31, & 40.
25. Contractus praesumitur alia debet, qualem enim prima ostendit facies.
26. Expressionem satu dicitur, quod ex conjectura à lege probatis, colliguntur.
27. Instrumento standum in dubio.
28. Contractus illicitus, & à lege reprobatu dicitur non debet, nisi manifeste appearat.
29. Præterea tamen non arguit contractum fenerarium.
30. Et quid ad praesumendum dolam, sibi non sufficiat, nu. 38.
31. Reputari evertitur, non tamen vel pignus, non venditare infeste.
32. Redictum, & mulier, ansie ignari, & simplices sunt, ut nil de ipsis malis posse sapienti, iudex arbitri arbitritur.
33. Dato instrumento, vim obtinet venditionis.
34. Et in ea non facile praesumere fene, nu. 43.
35. Usurarium, & fenerarium contractus ceteretur factus ab ipso, quod lex annuum non contrahendi habuisse praesumit.
36. Simulationem ad detegendum annuum declarator, ex tractatu ante contractum.
37. Nisi tamen contrarium expresso constet, nu. 48.
38. Instrumentum ex mercatu facta, maius enim arguite sufficieniem.
39. Auctoritate super bonum quem contractum significat.
40. Usurarium praesumitur contractus, ut lesionem pronominem ex quantitate perfuncti pendente tempore de reuendendo.
41. Redictum centum aureorum quia sit.
42. Redictum tot eis debet, ut 20 anni forent aequent.
43. Usurarium contractus arguitur, ex lesionem in pretij quantitate, cum pacto de reuendendo.
44. Usurarium, & fenerarium contractus ceteretur factus ab ipso, quod lex annuum non contrahendi habuisse praesumit.
45. Simulationem ad detegendum annuum declarator, ex tractatu ante contractum.
46. Nisi tamen contrarium expresso constet, nu. 48.
47. Auctoritate super bonum quem contractum significat.
48. Usurarium praesumitur contractus, ut lesionem pronominem ex quantitate perfuncti pendente tempore de reuendendo.
49. Redictum centum aureorum quia sit.
50. Redictum tot eis debet, ut 20 anni forent aequent.
51. Usurarium contractus arguitur, ex lesionem in pretij quantitate, cum pacto de reuendendo.
52. Usurarium contractus arguitur, ex lesionem in pretij quantitate, cum pacto de reuendendo.
53. Usurarium id omne est, quod sorti accedit.
54. Loquere sumus nemus praesumitur.
55. Usurarium contractum arguit, si plus ex venditione secunda percipitur quam illud sit quod non in pecunia, sed aliare solutum sit.
56. Usuraria eis, tamen melioram pro deterrare recipere.
57. Usurarium praesumitur contractus, si in pacto de reuendendo impensa que ad emporium fecerit, & locatorum imponatur venditori & consulari.
58. Nisi tamen quid iusto prelio plus numeret, nu. 39.
59. Aut in e regione sic confutatum sit præsumit, nu. 60.
60. Instrumentorum impensam, qd acquirat, solvere debet.
61. Usurarium contractum arguit, res pro parte vendita, pro parte bona, nra donationis iusta causa sufficiente.
62. Et quid nec instrumentum adhibitus niquid operetur, nu. 62.
63. Famus exercete, quoniam erubescit, nec etiam peccata erubescit.
64. Usurarium contractum arguit etiam verba in pacto de reuendendo apposita.
65. Palla in solita, & contra naturam contraria, simulationem arguit.
66. Litteras non proprietatem sed vnde dominum vendere dicunt.
67. Clavis in solita in contractu, evidens argumentum usurarium.
68. Requisitum est, ut aliae praesumptiones concurrant ad detegendum simulationem, nu. 69.
69. Palla reprobat arguire simulationem, & quod idem sit de iustitia.
70. Usurarium praesumitur contractus, si cum pacto de reuendendo adiectum sit ab emporio, vt iusti r. qd ad certum tempus, non distingueretur.
71. Quia tamen præsumit pio aliarum indiget administratio, nu. 70.
72. Excepta venditione censum, & redditum annuum, vbi sit sufficiet, nu. 71.
73. Usurarium arguitur contractus, si cum pacto de reuendendo adiectum sit vi, vt ad certum tempus possit venditor redire.
74. Et quid de pacto, vt post certum tempus licet venditori, si velit redire, nu. 73.
75. Funderum tradente venditore cum palla, vt ei locutus imperpetuum, & quod virg. ad decimum vel in perpetuum possit redire, finalatio præsumitur.
76. Ementem rem cum pallo de reuendendo, cur impensam & malioramenta in re non faciat.
77. Pactum de reuendendo fieri ad certum tempus, nra eius est quoniam perpetuum.
78. Simulationem contractus praesumitur, si pallium inter contractantes sit, vt quandocumque pretium venditor refusaret, rem reddat emporio.
79. Restitutio magis ad mutuum, quam ad venditionem accedit.
80. Palla clavis in solita omnia ad sanorem emptori adiecta, contractum simulatum arguant, & fenerarium.
81. Venditare afferente se certum aureum indigere, quod si emporio numeret se venditare, vbi fundum cum pacto de reuendendo, eligandum existat ab emporio, simulationem est praesumptio.
82. Idem siem per vertum pretium numerare vel, venditor aut leuem sumnum tantum patet, nu. 82.
83. Pretio isto vendere velle, immo plurim potius quoniam minorum, quia praesumitur.
84. Pretio tenuitate contractum arguit simulationem, & usurarium.
85. Empote rem empat videre non curante, sed simpliciter reuendente nomine litteris vel locatione qd venditori, simulationem est praesumptio.
86. Quia tamen si la non sufficeret ad detractionem, nu. 86.
87. Empote versicolor emere non praesumitur, qui similia prædicta reuendit.
88. Quae tamen praesumptio levius est, nisi alia concurrant, nu. 89.
89. Contraria agere in omnibus nemo praesumitur.
90. Venditio clam & oscula facta cum pacto redimendi, & consequente locatione omni litteris excepit simulata, & feneraria.
91. Nisi inflata de causa id sit nu. 93.
92. Donatio facta clam ab eo qui post deliquit, in fidem suam si fallit praesumatur.
93. Instrumentum dicitur occultatum, praesumitur simulatum.
94. Quia qualiter contractum simulatum non potius quia arguit.
95. Non tamen sola hac praesumptio sufficit ad detegendum contractum usurarium, nu. 97.
96. Et quando ceperit illa a presumpcio, nu. 98, & 99.
97. Altum id praesumitur in dubio, quod eo loci fieri conseruit.

- 100 Feneratius & alii presumunt, cum pacto de reuendendo factum, ab eo qui conquisuit contractum similes facere.  
Debet etiam concurrere alias coniecturas, iuu. 104.  
101 Fadi qualitas secundum qualitatem personae alicuius interpretatur & presumuntur.  
102 Bonum à bono, malum à malo factum presumuntur.  
103 Malus femei in eodem genere malis semper presumuntur talis.  
104 Contractum factum ad usurari facile presumuntur usurario, alijs considerant accedentem.  
Ad detegendum tamen simulationem solam non sufficere, neq; & cum pacto de reuendendo iuu. 108.  
105 proferunt si per quandam circuitum erat, iuu. 106.  
106 Rem feneratius, sicut & surticulari, euerit non est permisum.  
107 Simulationes & fementia sufficiunt pro probato cesse.  
108 Venditor in possessione rei vendita permanentie, simulationis est presumptio.  
Eamus inris est secundum 10. And. m. 11.  
109 Venditor modico tempore durans simulat apud presumuntur, & usuraria, si tamen a expreſſa actum sit, vi modico tempore daret, iuu. 114.  
110 Venditionis fieri solent, ut res perpetuo sit pones emptorem.  
111 Vi arri contrarium usus presumptionem facit, modus ab emptione aut venditione contracta recedenda.  
112 Insufficiencia argumentum.  
113 Feneratius contractus apud presumptionem, quomodo purgantur.

**P**O STEA Q Y A M de presumptionibus & conjecturis, que verfantur circa contractum pignoris, & hypotheca, difference corporis, viuum est ad rem pertinere, si nunc explicemus, & tanto pignoris, & hypothecarum contractus simulatus, & usurarius, vel verus emptionis, & venditionis presumptur? Quam si spationem valde vultus, & in foro frequenter, ut dulcitudinem ab illo sumat, primitudo sunt prius aliquia; illud primum, simulationem in contractu considerant quatuor modis. *Sunt post Bartel. in conf. 5. Petri Nicol. lib. 2. tract. Affilia. s.c. in prim. m. 11. de seculo dato in auctoritate legi commissi.* inter quos primus est, qui ad rem non ultra pertinet, quando felicitate in veritate agitur, vt vius contrauctus, hoc est pignus, celebretur, & tamē aliis nempe emptionis, & venditionis simulatus celebretur. De his simulationibus dicimus de aliis, verò in subfrequentibus presumptionibus. Primitio secundum est, contractum si tui natura non preium simulatum, & usurarius facti ex ipso scripta Bar. in d. conf. 6. col. 2. ver. 5. fed. ad hoc. lib. 2. Bart. in. rogo. si tibi in sim. si certum pecc. vbi. sec. m. 6. & ali multa, quis consigil. in conf. 10. iuu. 3. lib. 2. & in conf. 34. 3. m. 1. lib. 4. Et ratio huius sententiae illa est, quia contrauctus usurarius t legi diuina, & humana damnatur; & ob id, qui sic contrahit, peccat, & delinquit, quod sane delictum non presumuntur, *I merito pro facto.* Et tantò magis hoc locum habet, quādo publicè conjectum fuit in instrumento, quod presumptionem veritatis habere dicitur, *vi respondi in d. conf. 5. 3. m. 2.*

5 Porro si quando aliqua extat presumptione, & conjectura, & agitur de solo anima personali, contrauctus praे umbris potius usurarius quam iulus. Ita intelligi Genitula in conf. 16. col. 3. ver. 1. statuta. & in conf. 12. in fine. & aliis, quo se memoriatur in conf. 19. m. 2. lib. 2. Et illi accedit Natura in conf. 19. m. 2. lib. 1. Ita pariter quando extat conjectura, & presumptione, iudicatur contractus simulatus, & usurarius ad commodum, & utilitatem iustitiae, que decepti sunt scripti in d. conf. 10. iuu. 7. & in d. conf. 34. 3. m. 19. Verum ambiguitas, quales esse debent ha presumptiones, & conjecturae? Aliqui inscripunt, ut oportere videntes. Ita Cofferius in conf. 7. in can. mota contra domum Doretum lib. 2. Cap. 10. tract. de simulatione contractum, m. 90. veris probat non posse, & lason in l. 1. qui ex argenti. q. 3. Prator. a. m. 26. ff. de ed. Aliqui vero opinati sunt, sufficiere etiam leues, si sic post contractum reponunt Coffer in conf. 19. Vis apertiones. col. 2. m. 19. lib. 2. & idem confit Natura in conf. 19. m. 10. lib. 1. Alij vero, quoque tequor, hoc iudicis arbitrio tribuant. Ita illi autem scripti in lib. 2. de arbitrio iudicium, m. 247. & in specie responderem Decimus in conf. 2. m. 2. lib. 1. & Hieronymus Gabr. in conf. 7. 4. m. 1. lib. 1.

Primitio & tertio, vnam solam presumptionem, & conjecturam ad detegendum, & contractum usurarium, & feneratius non sufficere, sed due, secundum aliquos, vel tres ex aliorum opinioni necessaria sunt. Alij vero dicuntur, esse hoc indicis arbitrii. Ita tradidit Capellanus in tract. de simulatione contractum, m. 108. in 5. conclusione, in nona & decima. Didic in lib. 2. variar. r. folio 1. cap. 2. m. 1. & verba. catena del sedandum, & Hieronymus Gabr. in conf. Menal. Praesumpt.

7.4. m. 11. Et nos de singulis presumptionibus, & conjecturis infra differentes, non ferim suis locis admonebimus.

Primitio quartio, & vltimo, esse etiam iudicis arbitriarum, & stimare, quod pretium dicatur telle paruum, & thodium in venditione, vel in locatione, ad argumentum, & detegendum contractum simulatum, & usurarium. Ita tradidit Capol. in d. tract. de simulatione contractum m. 11. ver. 5. & 6. & 7. Et ihu. m. 11. scribit, indicem arbitrii debere, secundum qualitatem personarum, & causa, & contractus. Nam arbitrii poterit aliquando sufficere lesionem in tercio parte iusti valoris, atque in dimidia, atque in dimidia aliquando etiam ultra dimidiabitur. Quae singulatim explicatip. Capol. quem fecitus sum in lib. 2. de arbitrii. m. 1. cap. 21. 7. fn. Illud vero obseruandum est, quod res, que venditur cum pacto & de reuendendo, minoris est valoris & pretij, quam illa, que liberè venditur: cum nemo sit, qui non cupiat habere potius rem irreducibiliter suam, quam renunciabiliter. Ita Ab. Butri. & reliqua, in ad iustitiam, de empt. & vend. & dios comue- morant, ac sequuntur Roland. in conf. 3. m. 1. lib. 4. & Decimus conf. 2. m. 16. lib. 1.

His premisis, differamus nunc de singulis presumptionibus.

Prima itaque presumptio, & conjectura contractus feneratij, & usurarii est, que secundum aliquos sumitur ex pacto de reuendendo. Nam non est emptio, & venditio, sed pignus ex illo contrario presumuntur. Ita Bart. in. creditor. & sibi si quis pot. impiger. habe. & Bal. in. creditor. in fin. C. de pign. Ceterum à Bart. & Bald. dif- sentiunt alii, maximè Angel. in. ad offitum, in fin. C. commun. dimid. qui contrarium dicuntur, pactum scilicet de retrorendendo esse iustum, & t. legi diuina ac humana permisum, & properter ex eo argui non potest contractum esse usurarium. Recitit Barthol. Capol. in tract. de simul. contractum, col. 6. ver. ego Bartholomeus. distinguit permissum casus, quos commemorabimus, & aliqua non comprehendit adiunguntur.

Primus itaque est casus, quando tempore & contractus emptio- nis, & venditionis, acta non fuit expresa, nec tacite de retrorendendo re vendita, sed deinde ex interculo promisit venditor reuendere. Hoc in causa permisum est pactio hæc, & properter ex ea argui non potest contractus feneratius. Ita Capol. in d. tract. de funder. contr. ad. l. m. 11. num. 4. & ver. primo casu. & alios retuli in lib. 2. de arbitrii. m. 1. cap. 13. m. 3. vbi declarat, nisi conjectura alia contraria extet. Et ratio, quia nullus exitit contrarium animus, sic pacificandi ab initio, & fuit in libera potestate emptoris, contractu ipso iam perfecto, non promittere reuendere. Et properter fuit eius liberalitas sic pacifici. Et ea que fuit ex interculo, non potuisse adprobare ad probandum in simulationem. Ita Bart. & Ang. in. l. 1. qui cum aliis, de verb. oblig. & in fine magis affl. in c. in prim. m. 2. & de seculo dato invicem legi commissi. Et quia pacium ipsum de reuendendo fuit natura permissum t legi humana, l. 2. C. de pign. inter empt. & vend. in d. & diuina, v. 1. Lema. cap. 25. & scribunt egregiis Albert. in d. 2. Capol. in tract. de simul. contractum, m. 5. 3. tr. 14. reg. de retral. contractum, in prim. m. 2. Natura conf. 19. m. 2. lib. 2. Di- dac. in lib. 3. variar. refolatio. cap. 3. nume. 4. & noui bene eruditus 1ean. Baptisi. Lap. in commentarij ad d. 2. 2. C. de pali. inter empt. & vendit. in z. par. prim. m. 2. 1. Decision. in conf. 2. num. 134. lib. 1. & Oſeſan. decif. 4. 2. m. 1.

Extenditur primò hic casus, vt locum habeat etiam; quando in illo contractu emptionis, & venditionis interuenientest t lassio aliqua, vt quia iusto pretio res vendita non fuit. Nam adiuc pactum de retrorendendo subflectum ex interculo, non arguit contractum ipsum usurarium. Ita Capol. præstat in loca, num. 4. in conf. & num. 7. quem se fecit sicut alexand. in conf. 23. colum. 2. veris. & quanum. libr. 3. Ripa in l. nona potest. nume. 7. 3. de legit. 1. & alios referit Cognit. in l. 2. num. 6. & num. 10. C. de pali. inter empt. & vendit. Huic enim lasso redditus tantum modo actio, qua recindere posit ipsum contractum, iuxta l. 2. C. de rescind. vend. & c. cion. dieci. & c. cion. casu am. de empt. & vendit. ita docuit Capol. præstat in loco. Et id prius respondit Bal. in conf. 2. iacob. lib. 1. Et Capol. in. 7. addit differentiam sicut inter contractum t usurarium, & contractum illicium, non tamen feneraritum. Nam quando eti- furarius, recinditur, & fructus percepti restitutur, tēu cum ipso forte compenſantur, & ad nos tēu de empt. & vendit. & c. l. v. os de pign. Quando vero est solūmmodo illicium, fructus non restitutur, sed contractus tamen recinditur, restituto pretio, vel iustum ipsum pretium, fieri manente contractu, suppletur l. 2. C. de rescind. vend. vbi latissime scribentes omnes explicant, K. V. 3 que

qua pactedicitato in loco traduntur. Ceterum ab Alexand. Capol. & aliis predictis differtantur. Caelstrin. in conf. 100. column. 2. versi. est etiam lib. 2. & alii relati à Ioan. Bapt. Lupo. in d. l. c. de paci. inter empl. & vendit. part. 2. 9. 1. mon. 34. Crediderim primam illam opinionem veriorum esse, nisi aliqua conjectura concuratur, vt si emperor solitus est fecerari. na Alexan. seu alter quo, inter emere-  
spousa, in conf. 119. column. 2. versus posse ergo libr. 4. Tyrannell. de re-  
tral. comment. in prefat. num. 9. & Cracut. in conf. 1. 56. num. 18. & dicau-  
is à in feccordia coniecturis. Idem quando clavis, & secreta confectum  
fuerit instrumentum illud paci de reuendendo. VI admissa Lupo  
praeceata in loco, num. 35. ex his praefatis, quae tradidit Capol. in d. tra-  
ctatu de simulac. contractuum, in 19. praejunctis. & nos infra ex-  
ponemus.

Secundus est casus, quando pactum reuendendi sicut appo-  
sum in ipsofecto contractu emptionis, & venditionis, vel incon-  
tinenti post, fed tamen nulla rursus, dolus, laetus, & deceptio in-  
tercessit in ipso contractu, vel in ipso pacto. Hoc etiam casu contra-  
ctus iste dici non potest virarius. Ita Capol. in d. tract. de simulac.  
contract. n. 12. versi. secundo casu. Nam cum hoc pactum reuendendi  
sit sui natura licet, iure facilius disiungo, & humano permisum, fuit  
sicut a deo demonstratum, & probat Capol. vbi supra n. 33. nil referit, quod  
adjectum ipsemet contractui, vel quod ex intervallo apponatur.

Nec refert, quod pactum hoc collatum sit in voluntatem ven-  
ditoris, vel emporis, quemadmodum admittunt Dida. in d. lob. 3. va-  
riar. resolut. cap. 9. impr. & Lop. in d. l. 2. in prefat. 2 par. nro. 25. & idem  
senior Capol. de simulac. ent. al. 10. & 11. & 12. praejuncti. Et propter eum  
pactum hoc t' collatum sit in voluntatem emporis, fuit vendi-  
toris, semper emptor facit fructus suos. Quando est in facultate ven-  
ditoris redimerit, dubium non est, quia emperor faciat suos fructus  
interim perceptios. ita lib. 1. c. ad usum, num. 3. de empt. & vend. &  
alij commensuratis a Dida. & Cenac. gratitatis in loco. Quando vere  
pactum reuendendi est potissimum in volumate, & arbitrio empo-  
ris, maius est dubium, ut ipso emptor faciat hos fructus suos? Re-  
cepita magis opinio est, telle Ioan. Cora. lib. 3. Misellian. cap. 9. em-  
prorem non lucrari hos fructus. Et hinc sequi sunt alii relati à Lu-  
po praeceata in loco, num. 20. Difinitionem tandem glo. Card. & Mol. in d.  
c. 10. art. de simulac. contract. nro. 33.

Tertius est casus, quando in ipso contractu interuenient fraus,  
vel dolus, vel simulatio vere, vel fictio, vel tacitè, vel præsum-  
ptio. Exadebet etiam deceptio, sine laeto in venditione, vel in loca-  
tione, vel pacio de reuendendo. Hoc in casu sine fine controuer-  
sia contractus iste dicitur feceratus. Ita Capol. in d. tract. de simulac.  
contractuum, nro. 12. versi. tertio capi principali. Verè autem dolus,  
vel fraus, vel simulatio (inquit Capolla) dicitur interuenient, quâ-  
do actum fuerit inter partes, quod licet in instrumento loquere-  
tur de venditione, nihilominus intelligetur esse pigius. Fidele  
20. t' vero (ait Capol. qui supradic.) dicitur interuenient dolus, vel fraus,  
aut simulatio, quando lex, vel statutum ita finget: Si quis dece-  
rit tales contractum, fingatur virarius, vel simulatio. Et inquit  
ad rem facere glo. I. vnu. 9. accedit. C. de exco. adio. & ml. nro. 10. est ve-  
risimile ss. quod met. can. & m. c. u. q. fidem, de pso. 10.

Ceterum difficulter est tueri, quid licet statutum ita possit dispone-  
re, quod difficile præsumptionem veritatem esse in contrarium, sicut glo.  
d. 9. accedit. manufofe dicta. Dici forte potest Capollam sensisse,  
quid fictio hæc fumatur pro præsumptione turpi, & de iure, que  
pari procedit cum fictione, quod hoc, ut non admittatur pro-  
positio in contrariis, quen. admissum habetur in d. s. q. q. fidem, allegato  
21. à Capella. Tacite t' dolus, vel simulatio dicitur interuenient, quando  
tacite actum est inter contrahentes, quid licet instrumentum  
fieri de venditione, tamen in veritate est pigius, vel contra. Præsumptione t' dolus, vel simulatio interuenient dicitur in contrâ-  
etu, quando non constat quid actum sit expreſſe, tacite, vel fictio,  
sed coniecturis, & præsumptionibus fraus, dolus, vel simulatio  
detegitur. Quas quidem præsumptiones, & conjecturas enumeramus:  
22. s. 1. & 2. secunda vñ. ad. 10.

Quartus est casus, quando in ipso contractu venditionis, loca-  
tionis, & pacio de reuendendo interuenient frustus, dolus, & simula-  
tio. sed tamen nulla comititia est deceptio, & laetus in pretio ven-  
ditionis, locationis, & pacto de reuendendo. Hoc in casu si ex  
parte viri inque interuenient dolus frustus, vel simulatio, contractus  
dici debet simulatio, & feceratus. Ita Capol. in d. tract. de simulac.

contract. nro. 90. versi. quarto vero casu. & propter eum rescindi posse, &  
& debet etiam in foro Ciuii & Canonico, quam in foro consciencie  
est. Si vero inquit Capol. d. num. 90. versi. sed si frustus dolus & fraus  
interuenient ex parte viuis contrahentium tantummodo, fabri-  
cating Capol. multos casus, quos hic repete superfedco.

Quintus est casus, quando dubitatur, an in dictis contractibus  
interuenient dolus, frustus, vel simulatio: sed ad venditoris detri-  
mentum interuenient laetus in tribus, t' hoc est, venditione, conductione  
& pacto de reuendendo. Hoc in casu scriptum relinet Capol.  
in d. tract. de finalitate contractuum, nro. 93. verò quantum vero casu, sine  
controversia contractum esse illud citum, & prelumi simulacrum, ac  
etiam vi virarium, ex quo hec laetus concurrit cum pacto de retro-  
uendendo, inquit ad insiram, de emplo. & vendit. & illos vos de-  
p. & dicimus infra.

Sextus est casus, quando ambiguitur, an in dictis contractibus  
interuenient dolus, frustus, vel simulatio: sed ad venditoris detri-  
mentum interuenient laetus in tribus, t' duobus contractibus tantum, hoc  
est, in venditione, & conductione, vel in venditione, & pacto de  
reuendendo. Hoc in casu Capolla in præceata loco, num. 93. versi. se-  
cunda casu, quando, &c. subdiligit multos casus, quos nunc non  
refero.

Septimus est casus, quando dubitatur, an in dictis contractibus  
interuenient dolus, frustus, vel simulatio: sed tanquam ad venditoris  
interuenient interuenient laetus in vno t' dictum, hoc est, aut in vendi-  
tione, aut in locatione, aut in pacto de reuendendo, & laetus est  
minus dimidiata iusti pretio. Hoc in casu Capol. in d. tract. de finali-  
tate contractuum, nro. 93. versi. sexto casu principali, scripsit contra-  
ctum non dici illicitum, nec præsumti feceratum, tam in foro  
Pontificio, quia Caxareo, cum vtroque iure permisum sit  
contrafictus, se inuenire decipere.

Ocattus est casus, quando predicta laetus est proprie dimidiata iusti  
pretio. Et tunc quod præsumendum contractum virarium, idem  
(inquit Capolla) dicendum est, quod dicimus in laetis de re  
vendita vel circa dimidiata, quo vero vt contractus dicatur il-  
licitus, & ob id refendens, iuxta l. 1. c. de rescind. vendi, dicendum  
est, non censeri illicitum.

Nonus casus, quando laetus est vt ultra vel circa dimidiata iusti  
pretio, sed nullum adest pactum de reuendendo: atque ita vim  
tantum adest, nempe laetus, nec emptor solitus est fecerari, nec  
est alia ad eum a laita male per rafsumptio. Hoc in casu contractus non  
præsumit feceratus, & simulatus. Ita Capol. præceata in loco, nro.  
99. post Cyn. & lac. de arena in l. empone. & 3. C. plus valerit quod ap-  
pe. & c. Ideo Cyprianus Gor. in d. l. 1. c. de p. & v. non iust. & emp.  
& vend. & v. Hier. Gabr. in conf. 7. 4. num. 9. in fin. & nro. 10. lib. 1. Et q. adiu-  
tans text. Interpositas. C. de transact. vbi Ang. & L. lob. 1. C. de rescind.